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 باشد ینم نیر افغان جرمن آنلالزوماً نظ سندهیدهٔ نویعق ،باشدیمضمون م ۀسندیمتن و شکل بدوش نو تیمسئوول

 
 ۰۹/۰۲/۲۰۲۳                    اڅړمحمد انور 

        
  

  د افغانستان جمهوریت د سقوط عوامل 
 

  د پاکستان رول
 

  )دویمه برخه(
  

  د پاکستان منافقت، دوه مخي او غولوونکي لوبه )د القاعدې او طالبانو سپارل امریکایانو ته(
  )امریکایی سناتور(کړي.«  خرڅه»پاکستانیان حاضر دي، د ډالرو په بدل کې خپله مور هم 

کله چې د طالبانو حکومت له منځه ولاړ نو د طالبانو او القاعدې مشران او غړي پاکستان ته واوښتل، دا مهال چې  
  ناځوانه ډېرې    تړاؤد القاعدې او طالبانو په    انوپاکستانیپاکستانیو چارواکو د القاعدې، عرب جنګیالیو ته اړتیا نه درلوده نو  

ته ملا    غداریواو بې ننګه کړنې ترسره کړې او تر پایه یې د خپلو مالي او سیاسي ګټو په موخه هر ډول بې ایمانۍ او  
پاکستانیو چارواکو له یوې خوا پخواني جهادي پښتانه قوماندانان له امریکایانو سره همکارۍ او له طالبانو سره   .تړلي وه

جګړې ته هڅول خو له بل پلوه یې د القاعدې او طالب مشرانو سره په سخت حالت کې مرسته کوله چې د امریکایانو  
نې ساتلي وې، په ځانګړي توګه هغه لوی، لوی بمونه یې د  هوایي ځواکونو پر القاعدې او طالبانو درنې بمبارۍ روا

تورې بوړې پر سمڅو )ګورو( وغورځول چې ځایي خلک یې حیران کړي وو، دا مهال له القاعدې او طالبانو سره د 
غوښتل دوی په خپل دام کې واچوي او هر وخت چې وغواړي پر    پاکستاینانونه وه،    خاطرپاکستان مرسته د خدای په  

  ایانو یې وپلوري، یا یې ووژني او یا یې په افغانستان کې جګړې ته اړ کړي او ... . امریک 
غړو   سوونوپوځي ولسمشر ؤ، پاکستان ته د القاعدې په    کودتاچيچې هغه مهال د پاکستان یو    مشرف  پروېزجنرال  
کستان ته د القاعدې او طالبان  کې د تورې بوړې عملیاتو له امله پا دسامبرز، کال په  ۲۰۰۱مني او وایي چې »د  اوښتل

په چورلکو   پوځیاناردو    قول، ما د هغوی د نیولو په موخه جال خور کړ، د پوځ عادي ځواکونه او د  وتښتیدلډېر کسان  
  کچرې وو، موږ له ټول هېواد څخه  مشکلډېر  رسیدل کې سیمې ته واستول شول، ځکه چې سیمې ته د ځمکې له لارې 

په کنډکونو کې مو تنظیم کړې تر څو په دغه غرني او ناسمه سیمه کې له خپلو ځواکونو سره    توانتقالاراټولې کړې او د  
  ټینګې وساتو.« اړیکي

القاعدې جنګیالي چې د )۲۴۰تورې بوړې په جال کې )  زیاتوي:»د  مشرفجنرال   ، په  میلیتونو( مختلفو  ۲۶( تنه د 
: سید  مترجم.  آتش  خط: در  مشرف  پروېز)وو ونیول شول.«    اوسیدونکي  فغانستانځانګړي توګه د عربي هېوادنو او  

   (۴۱۵. یونسيهارون 
  څارګرو په ګډون او په سلګونو غړي په ډاډه زړه د پاکستانیو    الظواهري  ایمند القاعدې مشران د اسامه بن لادن او  

توګه د دوی تر نظر لاندې ودانیو کې په دې موخه مېشت   خوندېکرښې واوښتل او هلته په    ډیورنډځواکونو په مرسته له  
اسامه بن لادن او  ، یوه بېلګه د غداریوپلوري. د پاکستان د دا ډول  ویېشول چې کله وغواړي امریکایانو ته په ګوته او 

، آی( پخوانیو جهادي قوماندانانو مرسته او  اېسد هغه له ملګرو سره، د پاکستان ځواکونو او په افغانستان کې د )آی،  
جهادي قوماندانانو تشکیل شوي   پخوانیوهمکاري وه، ځمکني ځواکونه چې د امریکا د )سي، ای، اې( له خوا له ځایي  

رت علي او حاجي قدیر وو او د امریکایانو د ځانګړو ځواکونو استازي هم ورسره  ، حضزمان وو چې مشهور یې حاجي  
په سیمه کې د پاکستان په څېر دوه مخی رول ترسره کړ چې له یوې خوا یې له امریکایانو    قومندانانومله وو، نوموړو  

 تېریدلوکرښې ها خوا د    ډیورنډه  ښه ډېر ډالر ترلاسه کول او له بلې خوا یې د القاعدې مشرانو ته له تورې بوړې څخه ل
ادارو په غوښتنه کړی وي، یا یې له القاعدې    څارګرودا ډول عمل د پاکستان د    قومندانانولار پرانیسته، ښایي جهادي  

  پیسې ترلاسه کړي او یا هم د عقیدې پر بنسټ یې مرسته کړي وي.
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یو بې سواده کس دی له پخوا څخه د )سي، ای،    یو هم حضرت علي چې  قومندانانوچې له دغو جهادي    کیږيدا هم ویل  
ډالر یې د یوې میاشتې په اوږدو کې له امریکایي استخباراتو ترلاسه کړي دي، هغه   میلیونهاې( په خدمت کې ؤ او دوه 

( ټیم چې )جورج( یې مشري کوله او شپه ورځ یې د تورې بوړې جګړه په کنټرول کې وه، اسامه بن لادن ته  ژولتد )
  مخ(۱۶۶. خورشیدی ۱۴-۲تا   ۲۰۰۱سال ازوقایع افغانستان  بررسي: پامیر پیکار)کریم ې لاره ورکړه. د تېښت

له تورې بوړې د اسامه او ملګرو د تېښتې په اړه د افغانستان د کورنیو چارو پخواني وزیر علي احمد جلالي په زړه  
مه نېټه پیل او په دوو  ۳  پر  ډسمبرتوره بوړه ځمکنی برید د    دی:»پرپورې مالومات لیکلي دي چې لوستل یې اړین  

خواوو برید   درېیوله خوا له    ملېشوکې چې یوه اونۍ یې دوام وکړ، د افغاني    پړاؤ، په لومړي  انکشافپړاوونو کې یې  
په خټه پښتون او د مجاهدینو پخوانی قوماندان چې د خوګیاڼیو د ولسوالۍ اوسېدونکې    غمشریک  زمان  حاجې، یو کس  وشو

وړاندې شو،    لوري ور   لویدیځ ؤ، هغه د سمڅې د تنګي جنوب ته له    مسؤلنیمایي برخې    لویدیځېؤ د تورې بوړې د  
حضرت علي تر امر لاندې ؤ، دنده درلوده چې له مرکز    متحدهغه قوت چې د پشه یي ټوپکسالار او د شمالي ټلوالې د  

ظاهر ]قدیر[ د ننګرهار د شورا د رییس زوی وظیفه درلوده چې ختیځ    حاجېڅخه فعالیت وکړي. په همدې حال کې  
مرسته کوله او دا غیر مستقیم    همغږۍد امریکا د ځانګړو ځواکونو ټیمونو د    ونیسي او نورو مرسته ورسره کوله،   اړخ

حمایه کاوه، په همدې وخت کې واشنګټن له پاکستان څخه غوښتي وو چې ځواکونه    ضرباتو  هوایېنظامي فعالیت یې په  
سترجنرال شېر محمد   عدمتقا )د افغانستان نظامي تاریخ ژباړن:  پولې ته نږدې کړي او د اسامه د تېښتې مخه ونیسي.«  

  مخونه(۵۲۸-۵۲۷ کریمي.
( په C. I. A)   ، )دا یې اصلي نوم نه دی( هلته واستول شو او په دې وخت کېفیوري  ډالټنقوماندان    فورس  ډیلټا»د  

باندې دې د شا له خوا    مؤقعیتتوره بوړه کې د اسامه بن لادن موقعیت تثبیت کړی ؤ، ده وړاندیز وکړ چې د اسامه پر  
  راشي، د اسامه بن لادن پر موقعیت  بېلیږيلوړوالي ها خوا چې توره بوړه له پاکستان څخه    فټهزره  ۱۴برید وکړي او د  

، په ټولو  استقامتاو برید پرې وکړي. د ده دا پلان چا ونه مانه، ده بیا د دې غوښتنه وکړه چې د پاکستان د کورمې په  
   شي. دا هم رد شوه. وغوځول( ماینونه CATORکنډوونو کې د )

شوي وو او د سپین    کله هم د شا له خوا خطر نه ؤ او دا چې دوی د شا له لوري پسې اخیستل  هېڅد القاعدې جنګیالیو ته  
به په تصادفي ډول د هوایي    کلهلارې ورته خلاصې وې، پرته له دې چې کله    فرارد     غره په ډډو کې مخ پر لوړه ختل

( ماینونو د کارونې نظر د نړېوال ایتلاف د  CATOR، د کنډوونو د تړلو لپاره د )راتللځواک تر ګوزارونو لاندې  
  ځینو غړو له خوا رد شوی ؤ.

غړو پر مخ وتړي، له همدې کبله نړېوال  ورتښتیدونکوکرښه د القاعدې د  ډیورنډان سمه همکاري نه کوله چې د پاکست
 هماغ)شول په زیات شمېر کې پاکستان ته واوړي ... .«    وکولایایتلاف پرې باور نه درلود، ]القاعدې او طالبانو[  

  مخ(۵۲۹کتاب. 
چې فکر   زمانمه حاجي ۱۲پر   ډسمبر]عملیات[ پیل شول چې د بدلون ټکی شو. د  پړاؤ»نږدې یوه اونۍ وروسته دویم 

په   درېیمګړواو د ده کسانو ته به درانه تلفات واړوي، د ځینو    وجنګیږيیې کاوه القاعده به تر وروستي کس پورې  
کړه او بیا یې ورسره مخامخ خبرې پیل کړې او هغوی ته یې واسطه د بن لادن له قوماندانانو سره د خبرو لاره جوړه  

وړاندیز وکړ، امریکایي ځواکونه پر دې خوابدي شول خو ډېر څه یې نه شول کولی چې مخه یې ونیسي.   ډزبندۍد  
  حضرت علي هم په پټه له القاعدې سره تماس درلود، د القاعدې د جنګیالیو غوښتنه دا وه چې دوی یوازې ملګرو ملتونو

  خو افغان لوري ته یې وویل چې وروستي ځواب ته به صبر وکړي. تسلیمیږيته 
دا منلي وه   مامورینوشو چې دوی د تېښتې لپاره تدابیر ونیسي، د امریکا استخباراتي  سببد دې  تأملپه جګړه کې دغه 

وو. تر هغې د مخه هم یو شمېر جنګیالي وتلي وو، یو شمېر نور د   تښتیدلي( غړي  ۸۰۰چې په هماغه شپه د القاعدې )
مه نېټه  ۱۶پر    ډسمبرد    سپرلۍ اسامه په ګډون شا ته پاتې وو. د امریکایي استخباراتو په اټکل اسامه بن لادن د آس پر  

قوماندانان او مشران    او ساتونکي یې هم ورسره وو خو نور  مرستیالانمستقیماً د غرونو له لارې پاکستان ته اوښتي وو.  
کې وتلي   ډسمبراو    نومبریې خواره واره شوي او له بېلابېلو لارو پاکستان ته تللي وو، د جنګیالیو کورنۍ لا د مخه په  

   وې. رسیدلېوې او د اسامه بن لادن د کورنۍ په ګډون وختي پاکستان ته 
، هلته د پام  ورسیدل( ته  بلنداژ)پوخ سنګر،    بنکر  د تورې بوړې وروستۍ  ملېشېمه نېټه( افغان  ۱۷  ډسمبربله ورځ د )

( تنه ناروغان اسیر نیول شوي وو، زیات شمېر جنګیالي د  ۲۰وړ څوک نه وو پاتې، ټول مهم کسان تللي وو، یوازې )
( تنو پورې د  ۸۰۰تر    ۶۰۰وتلي وو، شاوخوا له )  رمټپه بدل کې روغ    پېسوقوماندانانو په مرسته د    ملېشوافغاني  

وو.«   رسیدليسوه امریکایي ډالرو په بدل کې    دولسان لوري د پښتنو په بدرګه د امن سیمې ته د سړی په سر د  پاکست
  مخ(۵۳۰کتاب. هماغ)

په توګه،   متحدڅخه تېر شو چې امریکایانو د ستراتیژیک    آیینکې هغه مهال له خپل دین او    یارۍ پاکستان د امریکا په  
لس    ترهګرۍد   نوم  په  د طالبانو   میلیاردهد ځپلو  او  القاعدې سازمان مهم غړي  د  پاکستانیو چارواکو  ډالر ورکړل، 

مې نېټې وروسته په لنډ  ۱۱سپتمبر له    لیکي:»د   مشرفجنرال    هکله لوړپوړي چارواکي پر امریکایانو وپلورل، په دې  
تان ته له پولې اوښتي وو، موږ له دوی سره د پیشو او  وو او پاکس  تښتیدليمهال کې د القاعدې ډېری غړي له افغانستانه  

( تنه ترهګر مو امریکا ته وسپارل چې له دې درکه مو  ۳۶۹( تنه ترهګر ونیول او )۶۸۹موږک لوبه پیل کړه ... موږ )
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ً ډالر انعامونه ترلاسه کړي دي، هغوی ]افغان چارواکي[ چې  میلیونونهپه   اجرااتوموږ د ترهګرې پروړاندې د نه  عادتا
پاکستان دولت ته ورکړي دي.«    پېسېله امله تورنوي، له )سي، ای، اې( څخه دې وپوښتي چې ]له دې امله یې[ څومره  

  مخ(۳۷۲. آتش خط)در 
سلګونو کسان د ډالرو په بدل کې امریکایانو ته سپارلي دي، پاکستاني   په ویاړ سره وایي چې موږ په   مشرفجنرال  

چارواکي د خپلو دا ډول دوه مخو کړنو له امله د نړیوالو پر وړاندې سپک او بې پته شوي دي چې یوه بېلکه یې د  
نیو ځواکونو په پاکستا   کاسینیول وو او پر امریکایانو پلورل دي،    کاسیکلن ایمل خان    ۳۸په کوټه کې د    بلوچستان

شو، یو تن   اعدامکې    ویرجینیاز، کال کې ونیو او پر امریکایانو وپلورل شو، څه موده وروسته د امریکا په  ۱۹۹۷
  »پاکستانیان وویل:  هکلهد سپارلو په    کاسيامریکایی سناتور چې پاکستاني چارواکي یې ښه پېژندلي وو، امریکا ته د  

  کړي.« خرڅهحاضر دي، د ډالرو په بدل کې خپله مور هم 
یې په واشنګټن ز، کال کې د امریکا د )سي، ای، اې( دوه تنه کارکوونکي  ۱۹۹۳په دې تورن ؤ چې په    کاسیایمل خان  

  .کېښودهډالر جایزه  میلیونه( ۵،۳، امریکا یې پر سر باندې )وتښتیدپاکستان ته  کاسیکې وژلي وو، 
 مشرف، آی( ادارې له ټولو وړاندې په اسلام آباد کې د جنرال  اېسد طالبانو د امارت له پرځولو وروسته د پاکستان )آی،  

او    ناځوانۍاو لاس تړلی یې په ډېرې    ونیوهپه امر د طالبانو د اسلامي امارت سفیر ښاغلی مولوي عبدالسلام ضعیف  
   انځور(  اناموګوانت)د  :  وپلوره. د ډېرو مالوماتو لپاره د مولوي عبدالسلام ضعیف کتاب ولولئ  امریکانو سره پر    غدارۍ

عبدالسلام ضعیف له )بي، بي، سي( سره په یوه مرکه کې ویلي وو چې  مُلاپه اسلام آباد کې د طالبانو د حکومت سفیر 
باندې ) پاکستان څه  نیولي چې یو شمېر یې وژل شوي هم دي. )۱۰۰۰په تېرو څو کلونو کې  تنه طالبان    اپریل  ۹( 

  ز(۲۰۱۸
پر    جنورۍز، کال، د  ۲۰۰۷په    اخند  ملاعبیدالله  پوړو چارواکو کې د طالبانو د دفاع وزیر،د طالبانو په وژل شویو لوړ  

مه نېټه د پاکستان  ۵پر    میاشتيز، کال د مارچ  ۲۰۱۰کې د پاکستان استخباراتو لخوا ونیول شو او د    بلوچستاندرېیمه په  
د پوځ او استخباراتو په زندان کې ووژل شو، تر وژل کېدو دوه کاله وروسته د نوموړي کورنۍ او اسلامي امارت ته  

پر یوه کټ باندې په خپلو کالیو کې پروت دی، زني یې تړلي    اخند  ملاعبیداللهیوازې درې انځورونه ورکړل شول چي  
  (، له لیکنې څخهبقسا –الله   نعمتم. )او مړ شوی دی. 

سره پاکستان ته وغوښتل شو او د   ټګۍاو    فریبپه    ربانيمخکې ملا   میاشتيله ړنګېدو څو   واکمنۍد ملا عمر مجاهد د  
ډول غوښتنو   هېڅپه زندان کې د پاکستان    ربانيکې زنداني شو.    قرارګاهپه نظامي    راولپنډۍ، آی( له لوري د  اېس)آی،  

په    قرارګاهد نظامي    راولپنډۍمه د  ۲۶پر    میاشتيز، کال د مارچ د  ۲۰۰۱ونه وایه نو د همدې امله یې د،    لبیکته  
  صبح).  ونشوهم    مارټم  پوسټ  جسد د    ربانيروغتون کې وواژه او د سرطان ناروغۍ په نوم یې کورنۍ ته وسپاره. د  

   له لیکنې څخه( یونسی یحیاز. د ۲۰۲۰سپتمبر  ۱۹کابل ویب پاڼه: 
د پاکستان په کراچۍ کې د    برادرد طالبانو یو بل مهم قوماندان او د ملا محمد عمر مجاهد مرستیال، ملا عبدالغني  

، افغان ګړیتوبامریکایانو او پاکستانیو استخباراتو په ګډو عملیاتو کې، هغه مهال ونیول شو چې د ملګرو ملتونو په منځ  
 کاید سولې خبرې روانې وې، په دې اړه په افغانستان کې د ملګرو ملتونو ځانګړی استازی  حکومت او طالبانو ترمنځ  

نیولو زموږ پروسې ته کلک ګوزار ورکړ، طالب   برادرد خبرو پر مهال په پاکستان کې د ملا عبدالغني  وایي:»... ایډه
توګه    ناڅاپياستازي تري تم شول، په دوی کې داسې خلک هم وو چې هڅه یې کوله خبرې اترې خپله بڼه ومومي په  

، آی( د طالبانو نړیوالو او افغان  اېسشک نه ؤ چې )آی،    هېڅبند شول. په دې کې    ټیلفونونهټولې اړیکې پرې شوې  
چې پاکستانیان د دې خبرو اترو    راورسیدل، ماته مالومات  درلودلځ د ناستو او اړیکو په اړه بشپړ مالومات  استازو تر من

  مخ(۳۵۰. ایلم)په افغانستان کې د واک پر سر شخړه. ژباړن: سمیع الله مخه نیسي.« 
ستاني حکومت یې کرکه د طالبانو لوړپوړي چارواکي چې د پاکستان لخوا ونیول شول، ټول د سولې پلویان او د پاک

یې له پاکستان سره اړیکې ښې وې د هغوی ملاتړ یې وکړ او په افغانستان کې یې د    ظاهراً کوله، خو هغه طالبان چې  
  امریکایانو او افغان حکومت پر وړاندې وسله وال کړل.

  
  ل. ل ۱۹/۱۱/۱۴۰۱نېټه:

  نور بیا
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